
2019학년도

전주아름유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.04.10)

(1차추경예산)

전주아름유치원



전주아름유치원회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-10 예산액 937,431,000

제1조 2019학년도 전주아름유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 937,431000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,유치원운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성         립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 

차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못

할 경우 유치원운영위원         회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2019-04-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주아름유치원 (단위 : 천원)

추경1회 937,431 597,825 339,606 56.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 165,568 172,168 18.3

학생복지/교육격차 해소 158,966 281,714 30.0

기본적 교육활동 7,925 155,985 16.6

선택적 교육활동 0 126,300 13.4

교육활동 지원 -695 45,065 4.8

학교 일반운영 7,842 155,699 16.6

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 338,301 554,000 59.0

자체수입 학부모부담수입 0 372,756 39.7

자체수입 행정활동수입 0 1,370 0.1

기타수입 전년도이월금 1,305 9,305 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 554,000 215,699 338,301

1.교육비특별회계이전수입 554,000 215,699 338,301

1.교육비특별회계전입금수입 554,000 215,699 338,301

1.학교회계전입금 554,000 215,699 338,301

1.학교운영비전입금 215,699 215,699 0

2.목적사업비전입금 338,301 0 338,301
(성립전)안전지도사 인건비 : 14,782,000원 × 

1교 =
14,782,000

(성립전)통학버스 운영비 : 8,665,000원 × 1교

 =
8,665,000

(성립전)정원외계약제교원 4대보험기관부담금 :

 3,893,000원 × 1교 =
3,893,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 34,554,000

원 × 1교 =
34,554,000

(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)시간제강사인건비 : 2,070,000원 × 1

교 =
2,070,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 123,531,000

원 × 1교 =
123,531,000

(성립전)공기청정기렌탈료 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)교육과정비 : 36,985,090원 × 1교 = 36,986,000

(성립전)방과후과정비 : 30,194,690원 × 1교 = 30,195,000

(성립전)다꿈사랑방유치원운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)무료급식비 : 55,210,000원 × 1교 = 55,210,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 778,000원 × 

1교 =
778,000

(성립전)친환경농산물 : 6,350,000원 × 1교 = 6,350,000

(성립전)자율선택과정운영비 : 2,925,000원 × 

1교 =
2,925,000

2.자체수입 374,126 374,126 0

1.학부모부담수입 372,756 372,756 0

1.수익자부담수입 372,756 372,756 0

1.급식비 104,376 104,376 0

1.급식비 104,376 104,376 0

2.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

1.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

3.졸업앨범비 7,020 7,020 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 7,020 7,020 0

4.누리과정비 142,560 142,560 0

1.누리과정비 142,560 142,560 0

2.행정활동수입 1,370 1,370 0

1.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 470 470 0

1.기타행정활동수입 470 470 0

3.기타수입 9,305 8,000 1,305

1.전년도이월금 9,305 8,000 1,305

1.순세계잉여금 9,305 8,000 1,305

1.순세계잉여금 9,305 8,000 1,305

1.순세계잉여금 9,305 8,000 1,305전년도 집행잔액 : 1,305,000원×1회= 1,305,000

세입합계 937,431597,825339,606
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 172,168 6,600 165,568

1.기타 교직원보수 166,048 2,000 164,048

1.교직원대체인건비 166,048 2,000 164,048

1.시간제기간제교사 125,531 2,000 123,531

1.기간제교원인건비 112,838 2,000 110,838(성립전)기본급  75,582,000원×1교= 75,582,000

(성립전)정근수당  4,090,000원×1교= 4,090,000

(성립전)정근수당가산금  1,260,000원×1

교=
1,260,000

(성립전)가족수당  3,840,000원×1교= 3,840,000

(성립전)교육연구비  1,755,000원×1교= 1,755,000

(성립전)교직수당  6,750,000원×1교= 6,750,000

(성립전)정액급식비  3,510,000원×1교= 3,510,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  

3,107,000원×1교=
3,107,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

10,944,000원×1교=
10,944,000

2.기간제교원법정부담

금
12,693 0 12,693

(성립전)4대보험기관부담금  12,693,000원

×1교=
12,693,000

2.정원외기간제교원 38,447 0 38,447

1.기간제교원인건비 34,554 0 34,554(성립전)기본급  4,595,000원×6개월= 27,570,000

(성립전)정근수당  2,298,000원×1개월= 2,298,000

(성립전)정근수당가산금  130,000원×6개

월=
780,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×6개월= 180,000

(성립전)교직수당  250,000원×6개월= 1,500,000

(성립전)교육연구비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)시간외수당(정액분)  130,000원

×6개월=
780,000

(성립전)정액급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)시간외수당(초과분)  51,000원×6

개월=
306,000

2.기간제교원법정부담

금
3,893 0 3,893

(성립전)기관부담금(국민연금)  1,461,000

원×1회=
1,461,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  1,424,000

원×1회=
1,424,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  531,000원

×1회=
531,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  357,000원

×1회=
357,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)기관부담금(노인장기요양)  

120,000원×1회=
120,000

3.시간제강사 2,070 0 2,070

1.기간제교원인건비 2,070 0 2,070(성립전)인건비  2,070,000원×1교= 2,070,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,120 4,600 1,520

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 2,120 600 1,520

1.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원문화행사 1,520 0 1,520

1.교직원복지비 1,520 0 1,520문화행사운영비  1,520,000원×1회= 1,520,000

2.학생복지/교육격차 해소 281,714 122,748 158,966

1.급식 관리 111,504 104,376 7,128

1.학교급식운영 111,504 104,376 7,128

1.대체인건비 1,050 1,050 0

1.기간제직원인건비 1,050 1,050 0  

2.급식재료구입비 97,632 90,504 7,128

1.급식용식재료비 97,632 90,504 7,128(성립전)친환경농산물  6,350,000원×1교= 6,350,000

(성립전)바이전주부식비  778,000원×1교= 778,000

3.급식운영비 12,822 12,822 0

1.일반수용비 10,402 10,402 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.연료비 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

2.보건 관리 17,152 11,152 6,000

1.학생및교직원보건안전관리 6,172 6,172 0

1.보건실운영 3,000 3,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.응급학생후생비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생보건교육 2,112 2,112 0

1.운영수당 2,112 2,112 0  

4.교직원보건안전관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

2.학교환경위생관리 10,980 4,980 6,000

1.먹는물관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정 6,500 500 6,000

1.일반수용비 6,500 500 6,000
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×10

개월×12학급=
6,000,000

3.교육격차 해소 122,391 0 122,391

1.급식비지원 55,210 0 55,210

1.무상급식지원 55,210 0 55,210

1.학생지원금 55,210 0 55,210(성립전)무료급식비  55,210,000원×1교= 55,210,000

2.누리과정비지원 67,181 0 67,181

1.유치원누리과정지원 67,181 0 67,181

1.학생지원금 67,181 0 67,181(성립전)교육과정  36,986,000원×1교= 36,986,000

(성립전)방과후과정  30,195,000원×1교= 30,195,000

4.학생복지 30,667 7,220 23,447

1.학생복지운영 30,667 7,220 23,447

1.통학버스운영비 8,865 200 8,665

1.일반수용비 5,155 0 5,155(성립전)차량수리비  399,000원×10회= 3,990,000

(성립전)검사비,보험료  350,000원×2회= 700,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)운영물품구입  465,000원×1회= 465,000

2.연료비 3,510 0 3,510(성립전)차량유류  90,000원×39회= 3,510,000

3.교직원복지비 200 200 0  

2.졸업앨범제작 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0  

3.통학버스안전지도사인건비 14,782 0 14,782

1.무기계약직원인건비 12,982 0 12,982(성립전)인건비  12,982,000원×1교= 12,982,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 0 1,800

(성립전)4대보험기관부담금  150,000원

×12회=
1,800,000

3.기본적 교육활동 155,985 148,060 7,925

1.교과 활동 152,385 144,460 7,925

1.교과활동지원 149,460 144,460 5,000

1.보결수업관리 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.누리교육과정운영 142,560 142,560 0

1.무기계약직원인건비 12,136 12,136 0  

2.일반수용비 173 173 0  

3.운영수당 9,200 9,200 0  

4.급식용식재료비 18,144 18,144 0  

5.교육운영비 102,907 102,907 0  

3.다꿈사랑방유치원운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)세계여러나라악기체험 등  

3,500,000원×1교=
3,500,000

2.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전)다문화도서구입  15,000원×100권

×1회=
1,500,000

2.선택교과활동 2,925 0 2,925

1.자율선택과제운영 2,925 0 2,925

1.운영수당 2,280 0 2,280(성립전)자율연수강사료  600,000원×1명= 600,000

(성립전)보충과정운영강사료  35,000원×2

명×12학급×2회=
1,680,000

2.교육운영비 645 0 645
(성립전)수업용품구입 등  322,500원×2회

=
645,000

2.창의적 체험활동 3,600 3,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.선택적 교육활동 126,300 126,300 0

1.방과후학교 운영 118,800 118,800 0

1.방과후학교운영 118,800 118,800 0

1.누리방과후과정운영 71,280 71,280 0

1.운영수당 9,200 9,200 0  

2.교육운영비 62,080 62,080 0  

2.특기적성교육 47,520 47,520 0

1.운영수당 47,520 47,520 0  

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

5.교육활동 지원 45,065 45,760 -695

1.교무업무 운영 10,470 10,470 0

1.교무학사운영 10,470 10,470 0

1.교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.입학식및졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.교무실운영 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교육실습비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.성폭력예방교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 9,690 9,690 0

1.정보화실운영 9,690 9,690 0

1.학교정보화지원 9,690 9,690 0

1.교육운영비 9,690 9,690 0  

4.교육여건 개선 23,005 23,700 -695

1.교육환경개선 23,005 23,700 -695

1.장의자구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.행사용신발장구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6 발행일 : 2019-04-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.대형파라솔구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.전광판구입 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0  

5.책상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.교육환경개선 6,000 8,000 -2,000

1.일반수용비 6,000 8,000 -2,000소규모수선비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

7.자료장구입 1,305 0 1,305

1.비품구입비 1,305 0 1,305자료실자료장구입  1,305,000원×1회= 1,305,000

6.학교 일반운영 155,699 147,857 7,842

1.학교기관 운영 70,883 62,951 7,932

1.부서기본운영 28,607 28,037 570

1.원장실운영 9,100 9,100 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,507 18,937 570

1.일반수용비 3,607 3,607 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 1,120 1,120 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 2,070 1,500 570사무용책상구입  570,000원×1회= 570,000

2.행정지원인력운용 42,276 34,914 7,362

1.시설관리직원 15,507 8,145 7,362

1.무기계약직원인건비 14,193 8,145 6,048(성립전)인건비  1,512,000원×4개월= 6,048,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,314 0 1,314

(성립전)4대보험기관부담금  1,314,000원

×1교=
1,314,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.청소원 26,769 26,769 0

1.무기계약직원인건비 26,769 26,769 0  

2.시설 장비 유지 81,206 81,296 -90

1.학교시설장비유지 81,206 81,296 -90

1.공공요금및제세공과금 56,720 56,720 0

1.전기요금 19,200 19,200 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 25,520 25,520 0  

2.시설관리용역 9,942 9,492 450

1.일반수용비 9,942 9,492 450
놀이시설정기점검수수료  150,000원×3종

×1회=
450,000

3.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 10,940 11,480 -540

1.일반수용비 9,940 10,680 -740소규모수선비  -2,740,000원×1회= -2,740,000

실외화단관리  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교직원복지비 400 200 200
깨끗한학교만들기청소원피복비  100,000원

×1명×2회=
200,000

3.비품구입비 600 600 0  

3.학교운영 협력 3,610 3,610 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,610 2,610 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.학부모교육 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  
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7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 937,431597,825339,606
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